hians. quia nihil poteram fecere ni
 si in quantum ipse volebat. Applicat.
 De honore parentum erit hodie ser
 mo. Ubi tria videbim⁹ in presenti.
 ¶ Primum de obligationis.
 ¶ Secundum de punitionis.
 ¶ Tertium de inductionis.
 ¶ Primum dicitur. Conclusio est Theo
 logos: proprie Tho. xij. q. lxij. ad ter
 Et. q. cij. arti. ij. Et hoc hoc sup sapie
 tia q. triplici de causa: aut ratione.
 aliqua est honorandus et reuerendus
 ut videbimus inter que est pater.
 ¶ Primo ratione virtutis.
 ¶ Secundo. ratione dignitatis.
 ¶ Tertio. ratione antiquitatis.
 ¶ Quarto. ratione utilitatis.
 ¶ Primo ratione. et. In. ij. Ethico.
 honor est exhibitio reuerentie: in te
 stimonium virtutis. In eodem. Virtuti
 perfecte: non fit condignus honor.
 In. ij. Ethico. Virtuti debet laus. In
 ij. Ethico. Solus bonus fin virtute
 est honorandus. Unde Romani colebat
 virtute et honore patris suis. ¶ Secundo
 ratione et. Ut principes et plati honore
 eur a suis subditis: etiam si essent ma
 li: Non quidem ratione malicie sue: sed
 ratione officij et dignitatis in quibus sunt
 Apostolus petrus pater Petri. ij. Deum
 timere: regem honorificate Ad Rom.
 iij. Non est potestas nisi a deo: et qui
 resistit potestati: ordinationi dei resi
 stit. ¶ Tertio ratione. et. Arsenes.
 propter senium sunt honorandi. Leuiticus
 xij. Coram cano capite consurge et ho
 nora personam senis. Et. i. Ad Thi. v.
 Seniore ne increpaueris: sed obse
 cra: ut patrem. Sapien. iij. Senectus
 semper venerabilis est. C. de iure emu
 cle. l. Deo auctore. Tanta a sit a no
 bis antiquitati habita est reuerentia
 ut nomina prudentium virorum tacitur
 nitati tradere nullo patiamur modo
 ¶ Quarto ratione et. Et in hoc patet car
 nalis est honorandus Math. xv. Ho
 nora patrem tuum et matrem tuam: quia plu
 ra dant filio beneficia. Inter que benefi
 cia tria sunt potissima fin Tho. iij.

distinc. xij. Et phis. vij. Ethico. Pri
 mum est esse. Secundum est nutrimentum.
 Tertium est disciplina. ¶ Primum benefi
 cium est esse. Quod bonum qui non habet
 nullum aliud bonum potest habere non de
 uitias: non honores: non famam: non
 scientiam: non virtutes: non gloriam: non
 vitam eternam. Quod bonum ab omnibus
 est desiderabile. In. ij. de aia. Omnia
 appetunt esse: et illius causa agunt de
 quid agunt. In eodem. Unquamque enim
 desiderat tueri proprium esse. Comenta
 tor Anseris. Omne ens naturaliter de
 siderat permanentiam sempiternam. Job
 t. Pelle pro pelle et cuncta que habet ho
 mo dabit pro anima sua. Istud autem bo
 num habemus a parentibus. Hiero. Ho
 norandi sunt patres: quia sunt nobis
 primo causa nascendi. Ecclesiastica.
 vij. honora patrem tuum: et gemitus
 matris tue ne obliuiscaris Memens
 te quia non nisi pro illos natus non fuistis.
 Et Thob. iij. honorem habebis
 matri tue omnibus diebus vite et hoc
 beneficio mortis est Coriolanus romanus
 consul De quo Valerius lib. v. c. iij.
 Cum esset factus rex a romanis: ad vol
 scos se contulit: cum quibus gratiose vi
 uens ab eis dux est factus contra roma
 nos et post multas ciuitates adeptas:
 se appropinquavit rome per mille passus
 Mittunt illi oratores a senatu pro pa
 ce facienda: eos non audiuit Insuper et sa
 cerdotes cum insignibus ornati: sed non
 audiuntur Tandem mater mitis. Ueris
 ria nomine cum ad castra ventret: videns
 eam filius clamare cepit. O mater vixisti
 ira mea: scio quid vis. Unquam facta fuit
 amore solum matris. Recordatus fuit
 Coriolanus beneficii quod matri debebat.
 Si pagani hoc fecerunt: plures nos christiani.
 Secundum beneficium deus et cetera sunt educati ab
 infantia suis gradibus et grossis cum non sit in
 natura creatura que ita nascitur inepta
 ad se adiungendum: ut homo patres autem si
 lium nutrit. ex hoc tenet filius patrem et
 matrem sustentare ex hoc beneficio. Eccl.
 ij. filii suscipe senectatem patris tui et non
 tristis eum in vita illius. et in. vij. Redes

Feria scda

de illis sicut illi tibi. Ob cuius causā volunt theologī precipue. Tho. xxiij. q. cxxxix. ar. vi. Qd si filius in seculo positus habet parentes q̄ sine eo non possunt se sustentari: nō potest eos relinque nec ingredi religionē. qz ageret p̄tra p̄ceptū de honore parentum. Unde tenet alere parentes. Un o filiole suscipe senectaz laboriosā r̄ onero sam recordans infantie tue: quando stebas turbabas domū: inquietabas dormientes fatigabas matrem: fedabas pannos. Sicut em̄ pater te toleravit et mater: r̄ tu eos tolera in senectute. Un̄ p̄s. ix. ethi. Dīs parentibus r̄ magistris nō potest reddi equivalens. r̄ ff. si quid in fraudē patroni li. Pietas patris non est spernenda. Ad hanc pietatem inducitur fili⁹ duplixi exēplo. Primo paganorū. Scōdialium. Primo paganorū. vale. li. v. cap. iij. sub rubrica de pietate erga parentes: de filia romana que videns matrem mortē adiudicatā: vt fame moreretur in carcere: per dies plurimos fingens se visitationis causa ad eam accedere: velle impetrato aditu a custode carceris alimenta non valens exportare lacte pp̄rio pavit eam: qd dum iudici innotuisset matri donavit vitā Admirans filie pietatem. Preterea de cane q̄ portabat panem in nemore ad sanctūz Rochū. Preterea de rege Cyro. qui habuit in visione q̄ filius filie sue coronam capitis arripiebat. Un̄ ex hoc filiā tradidit nupti cuiusdā forulari p̄cipiens vt si puerū haberet ipsum occideret: qd non fecit: s̄ in silva posuit et canicula pastoris ipsū reperit lactavit. Preterea Romulus r̄ Remulus a lupa sūt nutriti. Si animalia hoc egere: q̄to plus homo capax rationis. Tertii bñficiū ē. Quia instruuntur a parentibus in his q̄ sunt dei vt sciant se signare: mensā bñdicere. Ex hoc bñficio tenent patres diligere. Ad Ep̄he. vi. Filij obedite parentibus vestris in dño. hoc em̄ iustū est: sed duz loquor admirari nō

desino: vnde est tanta obediētis filiorum erga parentes. Cur blasphemāt sanctos: sunt inhonesti. latrones: r̄ huiusmodi. Reperio hoc totūz. quia non corriguntur de excessibus suis. Eccl. vij. Filij tibi sunt: erudi illos et incurva illos a pueritia illoz. Filie tibi sūt serua corpus illarum r̄ non ostendas hilares faciem tuam ad illas vbi Th. super. iij. Eth. Pueri sunt docēdi in quattuor. P̄mo ne dicāt turpis quia Apostolus Corruptunt bonos mores: colloquia mala. Secundo ne audiant inhonestā. In. vij. poli. Iuvenes sunt custodiēdi vt nec dicant nec audiant malum vel turpe aliquid: q̄ et dicere et audire aliquid turpe de facili sit facere aliquid turpe. Tertio ne faciant inhonestā. Tul. i. de offici. Maxime a sit hec etas a libidinibus arcenda ē. Quarto ne habeant mala cōsortia quia. xxvij. q. i. ca. Sepe maloz cōsortia etiā bonos corrumpūt Exemplo patet de Lucretio ro. de quo Boetius li. doctrina scolariū meminit. Qui a patre absqz disciplina fuit nutritus et aleis r̄ meretricibus suis cōsumpsit. A patre aut pluries redemptus a carceribus: cū ad furcam duceretur querula voce a patre osculum petijt: cui nasum secavit morsu acutissimo. Si me inquit o pater correxisses: ad furcam non irem. O patres. O matres. O parentes: cōmendo vobis filios vestros r̄c. patet primum.

¶ Secundum d̄ r̄c. Quadruplex est lex q̄ clamat parentum honorem.

¶ Prima est diuinalis.

¶ Secunda est canonicalis.

¶ Tertia est ciuilis.

¶ Quarta est paganalis.

¶ Prima est diuinalis. Exodi. xxi. honora patrem tuum r̄ matrem tuam Contra facientibus d̄ In eodē Qui maledixerit patri aut matri morte moriatur. Deut. xxvij. Maledictus qui nō honorat patrem suum r̄ matrem suam r̄ dicet ois ppl̄s amē. Et. xxvij.

Qui subtrahit aliquid a patre suo et matre. et dicit hoc non est peccatum partiiceps homicida est. Unde dominus per Ezechielem xxxij. Judica civitates sanguinum et ostende de eis omnes abhominaciones suas. Patrem et matrem contumeliosus affecerunt: ideo dedit eos in opprobrium gentibus et irrisiones universi populi. Super quo Glossa. quattuor peccata mortalia fuerunt causa diversions et destructionis hierusalem. Primum fuit peccatum avaritie. Secundum symonie sacerdotum. Tertium christi passio. Quartum inobediencia parentum. Quot filii propter: patres et matres non honorant. Et Secunda lex. et c. di. xxx. c. Si qui filii parentes maxime fideles deseruerunt: et debitu honorum eis non reddiderunt: et hoc ipsum in eis non venerunt quod fideles sunt anathema sint. Illud. i. excidit: et eis tollat ecclesie ingressus ut infames et ribaldi ab ecclesia percipi. In quibus hinc merito dubium quiritur. Quis plus tenet filius diligere: patrem an matrem aut sustinere. dicitur sunt in pari necessitate. Seneca ponit hunc casum in libro Declamationum. sed non soluit. Quidam pater fuit qui a pyratibus fuit captus in mari. ad filium mittit per auxilio habendo. Sed matrem ceca domi manens: nec habens aliud auxilium quam filium. Precepit ei ut se cum maneat ac ei seruiat. Si patrem adiuvaret matrem dimittit. Respondent iuriste Instituta de patris potestate. In glossa. quod potius tenet adiuuare patrem quam matrem: quia plus habet a patre quam a matre. Exemplum sume. Plus tenet illi qui dat palam filium totum quam dimiditum. Pater dat filio formam in generatione. Mater dat materiam. Et forma plus est quam materia. Credo quod si mulieres interfuissent quando hec lex facta fuit. Clamassent. Tertia lex et c. In autentico. ut cum de appellacione cognoscitur. S. aliud quoque capitalium. S. Cognoscitur. S. eas Collatione. vij. Et affirmatur in glossa. extra de iureiurando. c. quinta vallis. Ubi assignantur. xiiij. casus in quibus filius potest priuari iure paterno. Pro

nunc solum quattuor videbimus. Primum si patrem verberavit. In. vij. Ethicorum. Philosophus ponit de quodam qui patrem traxit ad certos gradus scale. Et hoc idem evenit post mortem qui dicitur a filio traheretur dixit. Non fac o fili. quia patrem meum ultra eum non traxi. Secundus si verbis contumeliosis ipsum irritavit. Ecclesiasticus. ij. Ne gloriaris in contumelia patris tui. Non enim est tibi honor sed confusio. Exemplum illius filii qui post mortem patri apparuit dicit. O pater crucifixeris in lingua: quia te vituperavi ut verifitetur illud. per quod quis peccat: per hoc torquetur. Exemplum in. vij. Ethicorum. cum reprehenderetur quidam quod patrem verberasset. Respondit. Et ipse patrem verberavit suum. Et filius puerum ostendens dicit. Et hic cum vir esset verberavit me. Tertius casus si patrem infamavit. Proverbia. xxv. Audi patrem tuum qui genuit te et ne contempnas eum cum seruerit mater tua. Exemplum illius scolaris qui bononte patrem a longe videns dixit sociis esse famulum patris. Pater dedit ei suam maledictionem. O maledictio patris quam terribiles es. Infra tres dies mortuus est. Quartus casus si patrem positus in carcere non visitavit: et ipse non consolatus est. In his casibus lex civilis ponit hos casus. Ecce quomodo filii sunt puniendi. Quarta lex est paganalis. Que ponit filium in sacco de corio: et in profundo maris demergit. O beate leges si nunc ista servarentur. O filii parentes amate: a quibus tantum amamini. Ad hoc propositum videamus exemplum pulchrum. h. Re. vij. de David. Cum enim Absalon ei filius tantasset expellere patrem de regno. Et pater contra eum movisset bellum. Cum remansisset David in porta civitatis. quia erat senex precepit Joab. et Abisay quibus erat commissa causa belli dicit. Servate mihi. puerum Absalon. ita quod egressus est populus contra Absalonem et suos in campum. Et factum est prelium et debellata est gens Absalonis ab exercitu Da-